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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2D ........... dvojrozměrný

3D ............ trojrozměrný

4D ............ čtyřrozměrný

BOLD ...... Blood Oxygen Level-Dependent (závislý na hladině okysličení krve)

CNS ......... centrální nervový systém

CT ............ rentgenová výpočetní tomografie

DWI ......... difúzně-vážené sekvence

EPI ........... echoplanární sekvence

FFE .......... Fast Field gradient-Echo

FLAIR ..... Fluid-Attenuated-Inversion-Recovery (sekvence s potlačením signálu

tekutiny)

fMRI ........ funkční zobrazování pomocí magnetické resonance

FSE .......... Fast-Spin-Echo

GIT .......... gastrointestinální trakt

LHR ......... Likelihood Ratio (index pravděpodobnosti)

MR ........... protonová magnetická rezonanční spektroskopie

NT ............ nuchální translucence (šíjové projasnění)

O/E ........... observed/expected (pozorovaný/očekávaný)

RTG ......... rentgen

sB ............. balancované sekvence

SSFP ......... Steady-State-Free-Precession sekvence

STIC ......... Spatio-Temporal Image Correlation software

TFE .......... Turbo-Field-Echo

TSE .......... Turbo-Spin-Echo

TUI ........... Tomographic Ultrasound Imaging

UZ ............ ultrazvuk, ultrazvukový

VOCAL .... Virtual Organ Computer Aided Analysis
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1. ÚVOD

Zobrazovací metody patří k tzv. neinvazivním metodám prenatální diagnostiky, které

slouží ke screeningu a diagnostice vrozených vad plodu. Základní metodou zobrazení je

tradiční dvojrozměrné (2D) ultrazvukové vyšetření. K novějším, selektivně

aplikovaným metodám, patří troj- (3D) a čtyř- (4D) rozměrný ultrazvuk a magnetická

rezonance (MR). CT, RTG a aplikace kontrastních látek jsou pro riziko teratogenního

efektu v těhotenství kontraindikovány.

1.1 Ultrazvuk

1.1.1.Historický přehled vývoje využití ultrazvuku v prenatální diagnostice

Ultrazvuk je v prenatální diagnostice používán více než 40 let a jeho význam byl již

dávno opakovaně prokázán [1]. Ultrazvukové vyšetření bylo a pravděpodobně navždy

zůstane základem screeningu a diagnostiky vrozených vad plodu [2-6].

Paralelně s pokrokem techniky docházelo postupně ke zlepšování kvality tradičního

dvojrozměrného (2D) ultrazvukového zobrazení. Byly vyvinuty nové abdominální

ultrazvukové sondy s vysokým rozlišením, vysokofrekvenční vaginální sondy a

zrychleno zpracování obrazu [7]. V 80. letech došlo navíc k vývoji troj-rozměrného

(3D) ultrazvuku, který poprvé umožnil prostorové zobrazení anatomie plodu ve třech na

sebe kolmých rovinách [7, 8]. Při běžném 2D ultrazvuku musí prostorová rekonstrukce

obrazu probíhat v hlavě operatéra, a protože není jednoduchá, kvalita interpretace dat je

velmi ovlivněna jeho zručností a praxí. Tato skutečnost se promítá do klinického

hodnocení nálezu a byla opakovaně ilustrována rozdílnými výsledky studií hodnotících

efektivitu 2D ultrazvuku v diagnostice vrozených vad [8]. Od 3D ultrazvuku se

vzhledem k odstranění nutnosti této imaginární prostorové rekonstrukce očekávalo

zvýšení přesnosti detekce vrozených vad. Kvalita 3D obrazu byla však v prvních deseti

letech jeho užívání podstatně horší než při standardním 2D vyšetření, akvizice dat trvala

dlouho a chyběla zkušenost s analýzou a rekonstrukcí trojrozměrných dat. Teprve vývoj

počítačové technologie v posledních letech umožnil významné zlepšení kvality 3D

ultrazvuku, který se tak stal klinicky přínosným vyšetřením v těhotenství [1, 7, 9, 10].

K nejnovějším vylepšením 3D ultrazvuku patří především podstatné zvýšení rychlosti
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akvizice obrazu a navíc významné zvýšení počtu různých typů prostorového zobrazení

[7, 8].

1.1.2. Bezpečnost ultrazvuku v prenatální diagnostice

Podle výsledků systematické recenze literatury provedené světovou zdravotnickou

organizací (WHO) v roce 2009 není zřejmě provedení ultrazvukového vyšetření

v těhotenství spojeno s žádným závažným negativním efektem na matku, těhotenství ani

narozené dítě [11]. Byla zjištěna pouze jediná statisticky významná asociace mezi

použitím ultrazvuku a levorukostí, a to pouze u chlapců [11]. Diagnostický ultrazvuk je

tedy stále považován za relativně bezpečný jak pro matku, tak pro její plod [11, 12].

Přesto by vzhledem k jeho termálnímu, mechanickému a tlakovému efektu měl být stále

dodržován ALARA (As Low As Reasonable Achievable) princip, který byl navržen již

před více než 20 lety [11, 12]. Zvýšené opatrnosti by mělo být dodržováno především

při vyšetření mozku a páteře ve třetím trimestru (riziko negativního termálního efektu) a

také při vyšetření a oka (zvýšená senzitivita orgánu k termálnímu i ostatním efektům

ultrazvuku) [12]. Ultrazvukové kontrastní látky nejsou pro použití v těhotenství

licencovány [13].

1.1.3. Porovnání 2D a 3D/4D ultrazvukového zobrazení

Tradiční dvojrozměrný ultrazvuk byl a nadále zůstává základní metodou screeningu

vrozených vývojových vad plodu [9]. Porovnáme-li tradiční 2D a 3D/4D ultrazvukové

vyšetření, je novější 3D/4D ultrazvuk spojen s řadou prokázaných i očekávaných výhod,

ale není ani bez záporů.

K hlavním přednostem 3D/4D ultrazvuku patří [8-10]:

• Kvalita akvizice dat je méně závislá na zručnosti a zkušenosti operatéra než 2D

UZ vyšetření

• Možnost interaktivní off-line analýzy dat bez přítomnosti pacienta

• Možnost využití telekomunikace

• Možnost výuky

• Snazší demonstrace vzhledu vrozené vady plodu rodičům, a tím zvýšení kvality

konzultace nálezu
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• Možnost nastavení různých rovin řezu při hodnocení anatomických struktur

plodu včetně těch, které se vyskytují mimo rovinu zobrazenou při snímání dat

• Přesné nastavení roviny řezu vyšetřovanou oblastí (například midsagitální

rovina CNS plodu při vyšetření středových struktur mozku)

• Možnost rotace objemových dat s hodnocením anatomických detailů z mnoha

různých perspektiv

• Možnost mnoha typů 3D zobrazení (tzv. renderingu), které umožní operatérovi

zobrazit různé charakteristiky stejné struktury (např. jedna objemová data z

oblasti zad plodu mohou při povrchovém renderingu demonstrovat zevní aspekt

meningomyelokély, zatímco aplikace maximum-mode renderingu zvýrazní pod

povrchem kůže ležící kostní struktury)

• Zvýšení přesnosti měření objemu včetně měření objemu nepravidelných struktur

Za zápory 3D/4D ultrazvuku jsou považovány [9]:

• Vysoká cena 3D/4D ultrazvukových přístrojů

• Delší doba off-line rekonstrukce po odchodu pacienta

• Závislost možností a kvality off-line rekonstrukce na kvalitě uložených dat

• Závislost kvality uložených dat na pozici plodu a množství plodové vody

• Limitace možností a kvality off-line rekonstrukce zkušenostmi operatéra

• Závislost kvality interpretace dat na erudici operatéra

1.1.4. Typy zobrazení při 3D/4D ultrazvuku

3D/4D ultrazvukové vyšetření poskytuje prostorovou informaci o morfologii a anatomii

plodu. Zatímco 3D ultrazvuk umožňuje pouze statické zobrazení vyšetřovaných

struktur, při novějším 4D ultrazvuku je přidanou čtvrtou dimenzí pohyb. Lze jím proto

„on-line“ v reálném čase hodnotit pohyblivost plodu včetně jeho mimiky a také

vyšetřovat pohybující se orgány (především srdce) [7, 10].

Výrobci 3D/4D ultrazvukových přístrojů vytvořili a stále dále vyvíjí mnoho různých

typů zobrazení (renderingu) uložených objemových dat. Ačkoliv se názvy v současné

době dostupných typů renderingu liší mezi jednotlivými výrobci, jedná se často o různé

názvy naprosto identické zobrazované informace [7].

K nejznámějším a nejvíce klinicky používaným typům 3D/4D zobrazení patří [1, 7, 8,

10, 14, 15]:
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• „Orthogonal-Sectional-Multiplanar display“(multiplanární mód) je zobrazení


[…]


podmínkou pro dosažení vysoké přesnosti prenatální diagnózy je přitom vysoká úroveň

erudice odborníků provádějících vyšetření a kvalitní technické vybavení pracoviště.
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8. SOUHRN

Tradiční dvojrozměrný ultrazvuk vždy byl a stále zůstává základní metodou screeningu

a diagnostiky vrozených vad plodu. Přesný klinický význam novějších typů zobrazení,

respektive 3D/4D ultrazvuku a magnetické rezonance, však nebyl dosud jednoznačně

stanoven.

Cílem této práce bylo zjistit přínos kombinovaného vyšetření ultrazvukem

a magnetickou rezonancí pro stanovení prenatální diagnózy a optimalizaci dalšího

managementu. Protože bylo vyšetření ultrazvukem i magnetickou rezonancí prováděno

v jeden den a jedním specialistou fetální medicíny s erudicí v magnetické rezonanci,

bylo navíc připojeno základní porovnání významu obou zobrazovacích metod pro

stanovení přesné prenatální diagnózy.

Bylo vyšetřeno celkem 212 těhotných žen. 89% procent pacientek bylo referováno pro

abnormální či suspektní nález při lokálním ultrazvukovém vyšetření a 11% z důvodu

zvýšeného rizika vrozené vady pro abnormální rodinnou anamnézu nebo abnormální

výsledek předchozího laboratorního vyšetření.

Detailní postnatální diagnózu se nám podařilo zjistit u 113 (53%) ze 212 referovaných

těhotenství. Pouze u tohoto souboru těhotenství se známou postnatální diagnózou bylo

provedeno hodnocení významu kombinovaného vyšetření ultrazvukem a magnetickou

rezonancí, stejně jako vzájemné porovnání obou těchto zobrazovacích metod,

Těhotenství byla za tímto účelem rozdělena dle vzájemné korelace referující, naší a

postnatální diagnózy do šesti základních kategorií. Význam kombinovaného zobrazení

byl následně hodnocen dle procentuálního zastoupení jednotlivých kategorií ve

studovaném souboru těhotenství.

Celkově byla naše diagnóza ve shodě s hlavní postnatální diagnózou u 94% ze všech

vyšetřených těhotenství. Referující diagnóza byla oproti tomu ve shodě s hlavní

postnatální diagnózou u 80% vyšetřených těhotenství. Navíc i při shodě hlavní referující

a postnatální diagnózy poskytlo naše vyšetření u 68% případů aditivní informaci, u

52% případů měla přitom tato informace zásadní vliv management těhotenství.

Efektivita na našem pracovišti provedeného ultrazvuku a magnetické rezonance byla

velmi podobná. Obě tyto metody se přitom s velkou výhodou navzájem doplňovaly a

zvyšovaly naši důvěru ve správnost stanovené diagnózy.

Z výsledků této prospektivní studie vyplývá, že kombinované vyšetření ultrazvukem a

magnetickou rezonancí zvyšuje přesnost prenatální diagnózy a přispívá k optimalizaci
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prenatálního managementu. Obě zobrazovací metody mají podobnou efektivitu, protože

se však liší jejich limitace, s výhodou se navzájem doplňují. Na základě našich výsledků

doporučujeme provádět u těhotenství se zvýšeným rizikem výskytu vrozených vad vždy

kombinaci obou zobrazovacích metod. Nezbytnou podmínkou pro dosažení vysoké

přesnosti prenatální diagnózy je přitom vysoká úroveň erudice odborníků provádějících

vyšetření a kvalitní technické vybavení pracoviště.
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9. SUMMARY

Traditional two-dimensional (2D) ultrasound has been and remains the mainstay of

prenatal screening and diagnosis of congenital structural abnormalities. However, real

clinical impact of the newer innovative methods (3D/4D ultrasound and MRI) remains

to be unclear.

The aim of this study is to evaluate the impact of combined examination by ultrasound

and fetal magnetic resonance on prenatal diagnosis of congenital defects and

optimization of perinatal management. Both imaging methods were in our department

performed on the same day by a single operator specialized in fetal medicine. Therefore,

another aim of this study was to compare the importance of 2D and 3D/4D ultrasound

and magnetic resonance for exactness of the prenatal diagnosis of congenital defects.

212 pregnancies were examined. 89% of patients were referred for abnormal or

suspicious finding at local ultrasound examination and 11% for an increased risk of

congenital defects due to an abnormal family history or an abnormal result of previous

laboratory testing.

Detailed postnatal diagnosis was successfully retrieved in 113 (53%) of referred

pregnancies. Only this group of pregnancies with known detailed postnatal diagnosis

was used for the evaluation of the impact of combined imaging by ultrasound and

magnetic resonance on prenatal diagnosis of congenital anomalies and for the

comparison of the effectiveness of both these imaging methods. All pregnancies were

grouped into one of six categories depending on the correlation between referral, our

and postnatal diagnosis. Importance of our combined imaging was evaluated according

to the amount of cases (in %) in each of these six categories.

There was found 94% agreement between postnatal and our combined diagnosis and

only 80% agreement between referral and postnatal diagnosis. Moreover, our

examination provided additional information in 68% of pregnancies with agreement

between main referral and postnatal diagnosis. This information was clinically relevant

in 52% of pregnancies with agreement between main referral and postnatal diagnosis.

There was found similar effectiveness of both ultrasound and magnetic resonance

imaging. Both imaging were complimentary and their combination improved our

confidence into the correct prenatal diagnosis.
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This study provided evidence, that combined imaging by ultrasound and magnetic

resonance increases accuracy of prenatal diagnosis thus contributes to the optimization

of perinatal management. Effectiveness of both imaging methods is very similar,

however as there is difference in their limitation, they do complement each other. On

behalf of our results we do recommend to use combination of both imaging methods in

examination of the pregnancies in high risk for congenital defect. High expertise of the

specialists performing examination with good technical conditions is of main

importance for achievement of high accuracy of prenatal diagnosis.
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