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Význam a porovnání zobrazovacích metod v prenatální diagnostice vrozených vad

plodu

Shrnutí práce:

Prostudoval jsem v pevné vazbě svázaný text, celkově čítající 88 stran, a to

včetně tabulek, grafů, obrazové dokumentace a seznamu literatury.

Téma práce považuji za vysoce aktuální. Je nesporné, že vyšetření plodu pomocí

magnetické rezonance (MR) nemůže nahradit v zásadě velmi dobře dostupné,

relativně jednoduché a v rukou zkušených odborníků velice přesné ultrazvukové

vyšetření (UZ – dvojrozměrný, dopplerovský , 3D/4D). Jakákoli práce, která se týká

srovnání UZ s MR a poukazuje na výhody a nevýhody těchto metod, je v současnosti

velmi cenná a to i přesto, že MR vyšetření plodu bylo do klinické praxe zavedeno již

během 90 let. Za vysoce originální prvek považuji skutečnost, že se autorka zabývá

přínosem tzv. „kombinovaného vyšetření „ co ž znamená, že jak UZ tak MR jsou

provedeny v jeden den jediným odborníkem, který má l zásadní vliv na odborné

stanovení diagnózy.

Základní cíl práce, totiž ukázat, že kombinované vyšetření je přesnější než

hodnocení UZ a MR vyšetření odděleně a může tedy mít zásadní přínos pro

zkvalitnění morfologické prenatální diagnostiky a ovlivnění managem entu

těhotenství, považuji za splněný.

V průběhu čtyřletého období (2008 -2012) bylo ve FN Motol provedeno celkem

246 kombinovaných UZ a MR vyšetření plodu u 212 těhotných žen. Definitivní

detailní diagnózu se podařilo ověřit u 113 těhotenství. Metodiku vý zkumu považuji za

vhodnou. Autorka se inspirovala prací z roku 2004 (Whitby , International Journal of

OB – GYN). Podle významu přidružené informace, kter é poskytlo kombinované UZ a

MR vyšetření vůči testům, které k indikaci UZ a MR vedly (především susp . nález při

UZ provedeném v některým v perinatologických center) rozdělila autorka výsledky

do 6 kategorií. Nejcennější vyšetření, tedy ta, jejichž výsledky měly zásadní přínos

pro další management těhotens tví, byly zařazeny do kategorií 3 a 4 . Ukázalo se, že

kombinované vyšetření má celkově vyšší přesnost (94 %) než výsledky referujících

UZ vyšetření. V 52 % případů přitom kombinované vyšetření poskytlo přídatnou

informaci, která ovlivnila další průběh těhotenství.

Práce je graficky na velmi slušné úrovni, některé obrázky, provedené většinou

na více polích, poněkud trpí malou velikostí a jsou tmavší, tudíž obtížněji hodnotitelé.

Práce je psána čtivou češtinou, množství pravopisných a gramatických chyb považuji

za zcela únosné, neboť jak z vlastní zkušenosti vím, 100% se jim vyhnout nelze.

Osnova práce, tedy úvod do problematiky (velice kvali tní, dobře dokazující značný

přehled autorky v dané problematice), pracovní hypotéza a cíl práce, materiál a

metodika, výsledky celkové a výsledky v jednotlivých orgánových skupinách, diskuze

a závěr, je správná.

Celkově považuji práci za zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

K disertantce mám následující otázky:

1. Rozdělení četnosti diagnóz v jednotlivých orgánových skupinách bylo

provedeno pouze rámcově. Uvedení četností detailních diagnóz

postrádám především u vrozených anomálií CNS (postižení střední

čáry komorového systému a parenchymu zadní jámy). Rád bych tuto

informaci v průběhu diskuse obdržel (kolik případů mírné

ventrikulomegalie, ACC, holoprozencefalie, SOD, migračních

anomálií atd. atd.) a seznámil se stavy, kde MR mělo zásadní přínos

vůči referujícímu UZ. Podobně mě zajímá i oblast břicha.

2. Počet sekvencí, které jsou při vyšetření plodu na MR pracovišti

v Motole prováděny, je vysoký, a zahrnuje vyšetření FLAIR,

echoplanární a dynamické sekvence. U kolika případů měly

informace z těchto speciálních sekvencí podstatný diagnostický

přínos vůči klasickým (T2, T1 a DWI obrazy) , může autorka nějaký

demonstrovat ?

3. V závěru se setkávám s doporučením, aby bylo kombinované UZ a

MR vyšetření prováděno vždy u těhotenství se zvýšeným rizikem

vrozených vad. To si zasluhuje bližší vysvětlení, neboť MR vyšetření

provádíme v naprosté většině případů jako cílené na některý

z orgánových systémů. Doporučuj e tedy autorka provedení tzv.

celotělového MR plodu ?

V Hradci Králové 14. 8. 2012 prof. MUDr. P. Eliáš, CSc.